


 

Copia 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 201 DEL 13/06/2023 

 
ISTRUTTORE REDATTORE: MONICA 

OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - AVVISO PUBBLICO MISURA 1.3.1 
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) - PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA'' FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPA - NEXT GENERATION EU - CUP: J51F22004770006 - CIG: 987973573C - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SISCOM S.P.A.      
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 17/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Premesso che con atto n. 22 del 29 dicembre 2022, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025; 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Misura 1.3.1.”Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati – COMUNI (ottobre 2022) – PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3  “ DATI E 
INTEROPERABILITA’” – Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationeEU; 

Considerato che l’obiettivo specifico del bando è l’erogazione di API nel catalogo API PDND da 
parte dei comuni; 

Che per i comuni fino a 2.500 abitanti l’obiettivo minimo da raggiungere è l’erogazione di N. 1 API; 

Vista la candidatura per partecipare all’ avviso , presentata  dal Comune di Craveggia  il 30 
novembre 2022, con la quale si chiede il finanziamento per l’erogazione di n. 1 API, come previsto 
dall’avviso per i comuni fino a 2.500 abitanti; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo per la 
realizzazione della Piattaforma Nazionale Dati  (PDND)  con decreto n. 152-1/2022 – PNRR per 
una somma pari ad € 10.172,00, e che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – Next 
GenerationEU Regolamento (Ue) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

 





 

 

 

Considerato, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 
PNRR; 

Tenuto conto che: 

- I parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 
2006 cit, e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche 
per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- È possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. 76/2020 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D.L. 
77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  n. 129 del 31 maggio 2021 e convertito i Legge 
n. 108/2021; 

- Ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 “a stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre , o atto 
equivalente che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le regioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua de requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 

Visto il preventivo presentato in data 08.05.2023 e confermato tramite Mepa/portale telematico 
“acquistiinretepa” dalla Ditta Siscom  Spa – con sede in Via Adua n. 4 – Cervere C.F./P.I 
0177800040, specializzata nel settore e fornitore degli applicativi informatici utilizzati dall’ente che 
propone la fornitura del modulo PDNDinterface per l’interfacciamento degli applicativi Siscom con 
la PDND e nel dettaglio quanto di seguito descritto: 

- Licenza d’uso software PDNDinterface 
- Impianto della Piattaforma PDNDinterface di gestione interfacciamento compresi i moduli: 

a) Modulo d’interscambio tra: 
- Back office e PDND 
- Ta proceduta Siscom e PDNDinterface 

b) Attività di attivazione 
c) Supporto ala creazione di e-service 
d) Formazione del personale del comune 
e) Assistenza avviamento  
f) Integrazione con applicativi gestionali siscom per accesso alla piattaforma 
g) Pubblicazione e-service (da 1 a 5) 
h) Servizio di manutenzione e assistenza compreso – 1 anno da attivazione 

Al costo di € 3.800,00 più IVA; 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

Considerato che detto preventivo risulta essere in linea con quelli correnti di mercato nonché 
congruo rispetto alle necessità, interessi ed  obiettivi di questa amministrazione e che quanto 
proposto consente di raggiungere gli obiettivi stabilità dall’avviso pubblico Misura 1.3 che prevede 
per i comuni sotto i 2.500 abitanti l’erogazione, entro i termini di completamento dell’attività di 
almeno n. 1 API; 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo agli atti; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla Ditta Siscom 
Spa, per l’importo di € . 3.800,00 esclusa Iva, 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 987973573C  e CUP 
J51F22004770006; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

D E T E R M I N A  

1) Di  affidare il servizio di fornitura del modulo interfacciamento dati PDNDinterface con 
piattaforma PDND alla Ditta Siscom  Spa mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020 conv. In Legge b 120/2020 come modificato dal D.L. n. 
77/2021 conv. In legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa alla Ditta Siscom Spa. di 
Cervere Cuneo, come da offerta economica dell’08.05.2023,  al costo di € 4.636,00 IVA inclusa 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competen
za /Residui Anno 

Imp
. 

/Su
b 

Intervent
o Cap. Ar

t 
Descrizione 

capitolo Importo € CIG 

 C 2023 356 01031 2028 6 

PNRR - 
Integrazione 
piattaforma -  
Piattaforma 

Digitale Nazionale 
Dati - PDND 

4.636,00 987973573C 

3) Di accertare la conseguente entrata come segue: 

 Competen
za 

/Residui 

Anno Acc / 
Sub 

Risorsa Cap. Ar
t. 

Importo € 

 C 2023 161 20105 2028 6 10.172,00 

4) Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFY19B. 

5) Di dare atto che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR Misura 
1.3.1.”Piattaforma Digitale Nazionale Dati – COMUNI (ottobre 2022) – PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.3  “ DATI E INTEROPERABILITA’” . 

 





 

 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

7) Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
Il Responsabile del Servizio 

         Il Responsabile del Servizio 

 
F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 13/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
                

                      
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15-giu-2023 al 30-giu-2023. 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Giuseppe Testa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 





 

 
 


